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Kommune og vandværker må vente
flere år på afgørende svar om
drikkevand
Der går flere år, før kommunen og de lokale vandværker kan få
svar på, hvor deres drikkevand faktisk stammer fra.

08 dec. 2025 kl. 05:30

Frederik Brogaard frebr@jv.dk

Aabenraa: Hvor kommer drikkevandet fra?

Her vil Meldgaard placerer flere millioner tons lettere forurenet jord. Ingen ved dog reelt, om det får konsekvenser for
drikkevandet i Løjt og Genner. Arkivfoto: Jacob Schultz
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Det er et af de det helt store spørgsmål i forbindelse med Meldgaards
planer for et stort anlæg til lettere forurenet overskudsjord, som den
lokale transportvirksomhed ønsker at placere nord for Bodum.

I en stor miljørapport omkring projektet, som ingeniørfirmaet Sweco
har lavet for Meldgaard og Aabenraa Kommune, lyder det, at der ingen
fare er for drikkevandet i området. Den udlægning er de lokale
vandværker i Genner og Løjt Kirkeby dog ikke enig i.

- Vi har fået at vide fra vores rådgiver, at den kortlægning af
grundvandet, der findes lige nu, den duer ikke. Byen er jo befæstet med
blandt andet asfalt, så vi tror ikke på, at vi får alt vores vand herfra. Vi
mener, at man tager en beslutning ud fra noget, man ikke ved, og derfor
er vi ikke enige med Swecos rapport, udtalte næstformand for Løjt
Kirkeby Vandværk, Børge Bang, den 2. december.

Lange udsigter
Nu viser det sig, at der sandsynligvis går flere år før der kommer
klarhed over den præcise kortlægning af grundvandet i området
omkring Bodum og Løjt. Det fremgår af mails mellem Aabenraa
Kommune og Miljøstyrelsen, som JydskeVestkysten er besiddelse af.

- Som følge af nedskæringer i Miljøstyrelsens budget og en
efterfølgende omprioritering af opgaver er den geologiske modellering
af Sønderjylland udskudt i år. Vi forventer derfor først at kunne
genoptage arbejdet i 2026, skriver styrelsen, og uddyber:

- Efterfølgende skal der udarbejdes nye modeller, men disse forventes
tidligst at kunne igangsættes i 2027. Det betyder, at der desværre vil gå
en del år, før der foreligger nye kortlægninger for Aabenraa Kommune,
skriver Miljøstyrelsen.

Afgørende oplysninger
I øjeblikket er kommunen ved at gennemgå over 60 høringssvar, der
kommet i forbindelsen med høringen for Meldgaards store jordprojekt.
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I den forbindelse har vandværkerne gjort opmærksom på den
mangelfulde kortlægning af grundvandet i området.

Derfor vækker de nye oplysninger ærgrelse hos Børge Bang fra Løjt
Kirkeby Vandværk.

- Jeg frygter, at det kan få konsekvenser for de kommende
generationer. Den beslutning, man tager nu, har konsekvenser de næste
100 år, så jeg synes kommunen burde vente med deres sagsbehandling
til der foreligger nogle resultater af kortlægningen, siger Børge Bang.

Tager mange år
JydskeVestkysten har spurgt Miljøstyrelsen, hvorfor der går så lang tid,
inden der kan laves nye kortlægninger af grundvandet.

Her lyder forklaringen, at arbejdet med at kortlægge grundvandet
faktisk er i gang, men at det tager adskillige år. Det siger Jesper
Hannibalsen, der er kontorchef for grundvand i Miljøstyrelsen,

- Miljøstyrelsen indsamler for øjeblikket data i området nord for
Aabenraa, som skal indgå i opdateringen af den geologiske model, der
beskriver undergrundens opbygning. Når den geologiske model er
opdateret, opstilles en hydrologisk model, hvor det er muligt at
beregne, hvordan og hvor vandet strømmer i undergrunden. Det
arbejde forventes tidligst at kunne sættes i gang i 2027, udtaler Jesper
Hannibalsen, i et skriftligt svar til JydskeVestkysten.

Han forklarer desuden, at styrelsen ikke har modtaget meldinger fra
Aabenraa Kommune om, at noget har ændret sig i forhold indvindingen
af drikkevand ved Løjt Kirkeby Vandværk.

- Miljøstyrelsen opdaterer kortlægningen af grundvandet på baggrund
af indmeldinger fra kommunerne omkring ændrede indvindingsforhold.
Miljøstyrelsen har ikke modtaget indmelding om ændrede
indvindingsforhold for Løjt Kirkeby Vandværk, lyder det.

Jordprojekt får ingen betydning
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Direkte adspurgt, om et muligt kommende anlæg til overskudsjord kan
sætte skub i arbejdet med at kortlægge grundvandet, så er
Miljøstyrelsens svar ganske klart.

- Aabenraa Kommunes beslutning omkring placering af
nyttiggørelsesanlæg til overskudsjord er ikke noget, som indgår i
Miljøstyrelsens prioritering af grundvandskortlægningen, siger Jesper
Hannibalsen og forsætter:

- Om der er behov for justering af eksisterende områdeudpegninger i
området sker, hvis det i forbindelse med den igangværende kortlægning
på tværs af Sønderjylland, vurderes at ny data og viden vil resultere i
væsentlige ændringer i eksisterende områdeudpegninger, lyder det
fra Jesper Hannibalsen.

Politikerne i Aabenraa Kommune skal i det nye år tage stilling til,
hvorvidt der skal arbejdes videre med Meldgaards store planer.

LÆS OGSÅ
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